
 
 

 

COMUNE DI GUALDO 
Provincia di Macerata 

 

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427 

E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431 

 

  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 10 DEL 07-02-23 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  

 

CONCESSIONE BONUS BEBE' ANNO 2023 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 18:45, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

================================================================================ 

 

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P 

TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P 

MORETTI FILOMENA ASSESSORE P 

 

================================================================================ 

 

 

 

 

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3   Assenti n.   0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Tiburzi Sara 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale 

alla discussione dell'oggetto su riferito. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 07-02-2023 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Gualdo intende sostenere le famiglie e le giovani coppie al fine di 

contrastare il fenomeno dello spopolamento, problematica che interessa in modo sempre più 

preoccupante i piccoli comuni; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende concedere un contributo economico 

volto ad aiutare le famiglie che abbiano avuto un nuovo nato, sostenendo, almeno parzialmente, le 

esigenze economiche legate al primo anno di vita del bambino; 

DATO ATTO che tale intervento si pone come misura integrativa straordinaria, rispetto a quelle 

attualmente previste dagli Enti sovracomunali, in favore delle famiglie, tesa a sostenere il reddito 

anche in relazione all’attuale crisi economica ed alle difficoltà di disporre di risorse economiche per 

accudire nel migliore dei modi il bambino nella prima, delicata fase di vita; 

RITENUTO OPPORTUNO destinare, per la presente annualità, un contributo pari a € 500,00 a 

ciascuna famiglia residente e domiciliata a Gualdo che abbia avuto un nato, regolarmente registrato 

all’anagrafe del Comune stesso; 

DATO ATTO che nel presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, comma 1, hanno espresso parere favorevole: 

• Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

con Voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

DI CONCEDERE, per l’annualità 2023, un bonus bebè di € 500,00 per ogni bambino nato dal 

01/01/2023, quale strumento di sostegno alle famiglie e alla natalità, contro lo spopolamento; 

DI APPROVARE i criteri e le modalità per l’erogazione del bonus bebè, di seguito elencati: 

• Erogazione del bonus bebè di € 500,00 in un’unica tranche, in favore del nato da famiglia 

anche non legata dal vincolo matrimoniale; 

• Iscrizione del neonato all’anagrafe del Comune di Gualdo; 

• Cittadinanza italiana o comunitaria dei genitori oppure, se cittadini stranieri, possesso di 

permesso di soggiorno di lunga durata (carta di soggiorno); 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 07-02-2023 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 3 

• Entrambi i genitori non dovranno aver percepito altro bonus, con le stesse finalità, da altro 

Comune, ad esclusione di quelli erogati da Stato, Regione ed Enti sovracomunali; 

• Residenza e domicilio di entrambi i genitori nel comune di Gualdo; 

DI DARE mandato al Responsabile del servizio affinché provveda agli adempimenti di 

competenza; 

DI STABILIRE che le somme, stimate per la presente annualità in € 2000,00, trovano copertura al 

cap 1950 del Bilancio 2023-2025 in via di predisposizione e che eventuali somme eccedenti la 

disponibilità del capitolo verranno evase solo dopo apposita variazione di bilancio; 

DI DICHIARARE con separata votazione che fa registrare unanimità di consensi, il presente atto 

urgente e, come tale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 07-02-2023 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 4 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

da sottoporre: 

- alla G.C. nella seduta del 07-02-2023 

 

Oggetto: CONCESSIONE BONUS BEBE' ANNO 2023 

 

 
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

 

 

Data: 07-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Tiburzi Sara 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli artt.49 e 147 

bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 

 

 

 

Data: 07-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Vita Sonia 

 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 07-02-2023 COMUNE DI GUALDO 

Pag. 5 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI         F.TO  Dr.ssa Tiburzi Sara 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[] È stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 

14-02-23 al 01-03-23, come prescritto dall'art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 

del 18/8/2000, senza reclami; 

 

[] È stata comunicata, con lettera n. 815   in data 14-02-23 ai signori 

capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000; 

 

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);  

 

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3). 

 

Dalla Residenza municipale, li 

 

Il Segretario Comunale 

   F.TO   Dr.ssa Tiburzi Sara 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, lì  

 

Il Segretario Comunale 

               Dr.ssa Tiburzi Sara 

 


